PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 05/2025

Data: 22 de abril de 2025

[bookmark: _GoBack]
Institui no âmbito do Município de Sorriso-MT a distinção honorífica denominada “Comenda Gerson Bicego” e dá outras providências.

BRENDO BRAGA - Republicanos, RODRIGO MATERRAZZI – Republicanos e vereadores abaixo assinados, com assento nesta casa, com fulcro no Artigo 108 e no Inciso III do Art. 109 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica instituída a distinção honorífica “Comenda Gerson Bicego”, às Instituições e pessoas que adotarem ações voltadas ao cuidado com o meio ambiente, educação e economia solidária, no âmbito do município de Sorriso-MT.

Art. 2º No que concerne ao Meio Ambiente, a Comenda buscará reconhecer ações que visam a preservação da biodiversidade, o uso sustentável dos recursos naturais, a mitigação e adaptação às mudanças climáticas, a gestão responsável de resíduos, a promoção da agroecologia e outras práticas que demonstrem um compromisso genuíno com a saúde do planeta e das futuras gerações.

Art. 3º No âmbito da Educação, serão valorizadas iniciativas que promovam uma formação crítica, inclusiva e emancipadora, que estimulem o desenvolvimento integral dos indivíduos, a consciência cidadã, o respeito à diversidade, a inovação pedagógica e a conexão entre o saber e a prática, contribuindo para a construção de um futuro mais promissor e com oportunidades para todos.

Art. 4º Em relação à Economia Solidária, a Comenda laureará empreendimentos e ações que adotem princípios como a autogestão, a cooperação, a solidariedade, a valorização do trabalho humano, a distribuição equitativa da riqueza e o compromisso com o desenvolvimento local, demonstrando a viabilidade de modelos econômicos mais justos e sustentáveis.

Art. 5º A concessão da honraria deverá estar acompanhada de justificativa escrita, que evidencie suficientemente o mérito do(a) homenageado(a).

  Art. 6º O Projeto de Decreto Legislativo de concessão da honraria “COMENDA GERSON BICEGO” deverá ser subscrito por no mínimo 1/3 (um terço) dos vereadores da Câmara Municipal para encaminhamento ao Plenário, sendo que sua aprovação dependerá do voto favorável de no mínimo de 2/3 (dois terços) dos seus membros.

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 22 de abril de 2025.

	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB
	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

WANDERLEY PAULO                                               Vereador PP

JUSTIFICATIVAS

A presente proposta de Resolução visa instituir a "Comenda Gerson Bicego", uma homenagem póstuma a um indivíduo que dedicou sua vida à promoção de valores essenciais para a construção de uma sociedade mais justa, equitativa e sustentável. Gerson Bicego personificou o engajamento incansável com a causa ambiental, a defesa de uma educação transformadora e o fomento à economia solidária como pilares para o desenvolvimento humano integral.

A criação desta Comenda representa um reconhecimento formal e um incentivo concreto às instituições e pessoas que, em suas diversas esferas de atuação, adotam práticas e projetos alinhados com os ideais que nortearam a trajetória de Gerson Bicego. Acreditamos que destacar e valorizar iniciativas que promovem o cuidado com o meio ambiente, a disseminação do conhecimento e a construção de alternativas econômicas baseadas na colaboração e na justiça social é fundamental para o avanço de nossa sociedade.

Gerson Bicego foi um farol de inspiração e um agente de mudança incansável. Sua atuação no campo ambiental foi pioneira e fundamental para a conscientização e a implementação de práticas de preservação em um município com forte vocação agrícola. Ele compreendeu a intrínseca ligação entre o desenvolvimento econômico e a saúde do ecossistema, defendendo a necessidade de um crescimento que respeitasse os limites da natureza e garantisse a qualidade de vida para as futuras gerações.

A importância de Gerson Bicego para Sorriso reside, portanto, em sua capacidade de articular e promover esses três pilares fundamentais para o desenvolvimento sustentável: um meio ambiente saudável, uma educação de qualidade e uma economia justa.

A instituição da "Comenda Gerson Bicego" não se limita a um ato de reconhecimento. Busca-se, por meio desta iniciativa, fomentar uma cultura de valorização dessas práticas, inspirar novas ações e fortalecer as redes de colaboração entre aqueles que compartilham o compromisso com um futuro mais sustentável e justo. Acreditamos que o exemplo e a memória de Gerson Bicego podem continuar a inspirar e mobilizar a sociedade em prol dessas causas urgentes e necessárias.

Diante do exposto, confiamos na sensibilidade e no apoio de Vossas Excelências para a aprovação deste Projeto de Resolução, que representa um passo importante no reconhecimento e incentivo a ações que promovem o bem comum e honram a memória de um grande defensor do meio ambiente, da educação e da economia solidária.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 22 de abril de 2025.

	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB
	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

WANDERLEY PAULO                                               Vereador PP

Página 1 de 3